
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  88 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: GIARDINI BOCCIOFILA - VIA SANTA MARGHERITA - REALIZZAZIONE PARCO INCLUSIVO - 
APPROVAZIONE

   L'anno 2023  , addìì VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 14:30 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

NO4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: GIARDINI BOCCIOFILA - VIA SANTA MARGHERITA - REALIZZAZIONE PARCO INCLUSIVO - 
APPROVAZIONE

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 24/06/2023

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 27/06/2023

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  88 DEL 27/06/2023 

 

 

OGGETTO: 
GIARDINI BOCCIOFILA - VIA SANTA MARGHERITA - REALIZZAZIONE PARCO INCLUSIVO - 

APPROVAZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 

 la DGR 507/2022 “PROGRAMMAZIONE E RIPARTO FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISABILITA’ DI CUI AL DECRETO 29 NOVEMBRE 2021”, 

 la DGR 2367/2022 “AGGIORNAMENTO RIPARTO FONDO DISABILITA’ DECRETO 
29/11/2021 E DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N 507/2022 E ASSEGNAZIONE 
RISORSE AI SOGGETTI CAPOFILA DEGLI AMBITI DISTRETTUALI”; 

 
DATO ATTO che:  

 per il Comune di Loiano il soggetto capofila è l’Ufficio di Piano – Distretto Savena Idice - 
presso il Comune di San Lazzaro di Savena, 

 con nota prot. n. 33824 del 09/08/2022 il suddetto ufficio di Piano ha individuato tra 
gli interventi da finanziare con i fondi di cui sopra anche il progetto di “Realizzazione di 
un parco inclusivo in area verde esistente nel Comune di Loiano”(azione 1 – attività 
ludico sportive – art 4 comma2) per € 37.709,00, 

 in data 27/02/2023, a seguito della DGR 2367/2022, la commissione per la 
valutazione dei progetti di cui al bando della DGR 2367/2022 ha assegnato una quota 
aggiuntiva alla proposta del Comune di Loiano già valutata per il programma ATS di cui 
alla DGR 507/2022; 

 
VERIFICATO che è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
J43I23000110002; 
 
VISTA la relazione predisposta dall’Ing. Chiara Fanti per la “Realizzazione parco giochi 
inclusivo – giardino della Bocciofila”; 

 
DATO ATTO che l’intervento di cui sopra trova copertura alla Missione 9, Programma 2, 
Titolo 2 del bilancio corrente; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai responsabili competenti per materia, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la relazione predisposta dall’Ing. Chiara Fanti per la “Realizzazione parco 
giochi inclusivo – giardino della Bocciofila”, nel rispetto del seguente quadro 
economico: 
 

fornitura e installazione attrezzature  €  41.591,03 
Iva 4%      €    1.663,64 
Totale     € 43.254,67 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  88 DEL 27/06/2023 

 

 

2. di individuare quale  RUP l’Ing. Chiara Fanti; 
 

3. di dare atto che l’intervento verrà integralmente finanziato con il programma di 
Ambito Territoriale Sociale per l’utilizzo del Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità del Distretto Savena Idice (DGR 507/2022 e 2367/2022). 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma quarto del D. Lgs. 267/2000. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 27/06/2023 

 

 

OGGETTO: 

GIARDINI BOCCIOFILA - VIA SANTA MARGHERITA - REALIZZAZIONE PARCO INCLUSIVO - 

APPROVAZIONE 

 

   COMUNE DI LOIANO 
   CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 
               

   III AREA TERRITORIO ED AMBIENTE 

   VIA ROMA,55 – 40050 LOIANO (BO) 
    

 
 

 
 
 

 

 

 

 

                   

 
 

 

 

 

RELAZIONE  
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO 

GIARDINO DELLA BOCCIOFILA 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 27/06/2023 

 

 

 
 
 
 
PREMESSA 

Il progetto riguarda la realizzazione di un parco giochi inclusivo all’interno dell’area verde del 

giardino della bocciofila, situato in Via S. Margherita. 

Con questo progetto si intende realizzare un’area giochi che possa essere fruita da tutti i 

bambini, anche diversamente abili, al fine di incentivare l’inclusione e la socialità. 

 
PROGETTO 

Il progetto prevede l’installazione di alcuni giochi all’interno di uno spazio verde esistente e 

già in parte occupato da giochi per bambini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Inquadramento Giardino della Bocciofila 
 

La scelta di questa area deriva da alcune considerazioni legate all’accessibilità.  

Questo giardino pubblico, a differenza di altri presenti sul territorio, è quasi completamente 

pianeggiante e questa caratteristica è molto importante al fine di permettere la fruizione 

anche a utenti con mobilità ridotta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Giardino della Bocciofila 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 27/06/2023 

 

 

 

Inoltre il parco è servito da due parcheggi ed è facilmente raggiungibile anche a piedi grazie 

alla presenza di marciapiedi che conducono all’area. 

Volendo perseguire il tema dell’inclusività si è scelto di prevedere solo giochi del tipo 

inclusivo. Queste attrezzature infatti, per come sono progettate e costruite, permettono di 

essere utilizzate da bambini aventi diverse abilità. 

Si è quindi ipotizzato, anche in relazione alle dimensioni dell’area e dei giochi già presenti. di 

collocare le seguenti attrezzature di tipo inclusivo: 

- un gioco a molla; 

- un’altalena dotata di n.3 sedute, un seggiolino a tavoletta, un cestone e un seggiolino 

diversamente abili; 

 

 

 

 

 

 

 

Esempio altalena 

- una giostra dotata di vano per carrozzina; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esempio giostra 

- un castello con scivolo dotato di rampe, oltre che di scala, e di pannelli interattivi; 

- un tavolo con relative sedute, ideato per accogliere anche utenti in carrozzina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esempio tavolo con sedute 

 

Le attrezzature, ad esclusione del tavolo, dovranno essere installate prevedendo la 

pavimentazione anti trauma come da normativa vigente. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 27/06/2023 

 

 

Per evitare che la pavimentazione possa risultare troppo invasiva e che si debbano realizzare 

opere specifiche per la livellazione del terreno, si è ipotizzato di utilizzare una tipologia di 

tappeto anti trauma forato che può essere posato direttamente sul manto erboso. 

Tutti i giochi verranno installati nella parte finale del giardino, realizzando un’unica 

pavimentazione anti trauma, così da facilitare lo spostamento da un gioco all’altro anche a 

bambini con mobilità ridotta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Inquadramento 

area destinata ai nuovi giochi 

 

Per favorire l’accessibilità, inoltre, è stato previsto di realizzare un camminamento in 

calcestruzzo che conduca dall’accesso al parco fino alla zona in cui verranno installati i giochi. 

 
QUADRO ECONOMICO 

Per il progetto nel suo complesso, così come sopra descritto, il quadro economico previsto è il 

seguente: 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ing. Chiara Fanti 
Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del  

"Codice dell'amministrazione digitale"  
(D.Lgs 82/2005) 

 

Fornitura e installazione attrezzature € 41.591,03

IVA 4% € 1.663,64

TOTALE € 43.254,67

REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO
GIARDINO DELLA BOCCIOFILA



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 88 del 27/06/2023

GIARDINI BOCCIOFILA - VIA SANTA MARGHERITA - REALIZZAZIONE PARCO INCLUSIVO - 
APPROVAZIONE

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2023-07-13T21:28:49+0200
	Letizia Ristauri


		2023-07-15T09:59:52+0200
	Fabrizio Morganti




